
Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Umbria – Ufficio Gestione Risorse 

Via Canali 12 – 06124 Perugia – Tel. 0759110950 – Fax 0650763629 

                                  E-mail: dr.umbria.gr@agenziaentrate.it – Pec: dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

Prot.  n. 511 RIG del  3 luglio 2019     

 
Agenzia delle Entrate 

 

Direzione Regionale dell’Umbria 
______________ 

Ufficio Gestione Risorse 

 

 

Oggetto:  Determinazione a contrarre per l’implementazione dell’impianto elettrico 

dell’Ufficio Territoriale di Città di Castello 

 

IL CAPO UFFICIO 

 

Premesso che 

- l’Ufficio Territoriale di Città di Castello a far data dal 20 marzo 2017 occupa gli 

spazi siti in Corso Cavour, 5 concessi in uso gratuito dalla locale amministrazione 

comunale;  

- le temperature registrate in tali locali nel corso delle stagioni estive hanno rilevato 

la sussistenza di gravi e comprovate criticità che devono essere necessariamente 

ed inevitabilmente rimosse al fine di garantire un microclima adeguato nel 

rispetto degli obblighi derivanti dal D.lgs. 9 aprile 2008, n. 8, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

- al fine di garantire condizioni microclimatiche che siano confortevoli per i 

lavoratori e che siano altresì idonee a garantire l’efficienza delle attrezzature, con 

particolare riferimento alle attrezzature tecnologiche ivi presenti, questa 

amministrazione ha avviato un confronto con l’amministrazione comunale di 

Città di Castello al fine di addivenire ad una soluzione della criticità riscontrata; 

- la soluzione individuata consta nell’installazione di climatizzatori mobili e di 

ventilatori. In particolare i climatizzatori mobili saranno collocati in tre stanze del 

terzo piano e in tre stanze poste al secondo piano, mentre i ventilatori saranno 

posizionati nell’area front-office e in una stanza del secondo piano; 

- al fine dell’alimentazione delle apparecchiature sopra richiamate si rende 

necessaria la realizzazione di una linea elettrica dedicata;  

- il Comune di Città di Castello con nota prot. n. 28932/2019 del 24 giugno 2019 ha 

concesso il Nulla Osta alla realizzazione dei lavori elettrici necessari per l’allaccio 

dei condizionatori portatili e dei ventilatori; 

mailto:dr.umbria.gr@agenziaentrate.it
mailto:dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 2 

- per la specificità dell’intervento richiesto, trattandosi di impianti  tecnologici, è di 

fondamentale importanza che lo stesso venga realizzato dalla ditta G.S.A. Global 

Service Srl,  che  esegue il servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto 

elettrico, atteso che è in possesso di tutte le conoscenze tecniche necessarie per 

assicurare la corretta realizzazione dell’impianto ed è in possesso delle dovute 

abilitazioni  al fine del rilascio della documentazione prevista dalla normativa 

vigente (DM 37/08); 

- la Ditta G.S.A. Global Service Srl (P.IVA: 02318420540), dopo apposito 

sopralluogo, ha presentato preventivo di spesa del 2 luglio 2019 per l’esecuzione   

dei lavori elettrici necessari per l’allaccio dei condizionatori portatili e dei 

ventilatori, per l’importo complessivo di € 4.620,28 oltre IVA; 

- tale offerta è ritenuta congrua dall’Ing. Stefano Berrettini, funzionario tecnico in 

servizio presso questa Direzione Regionale, in considerazione della peculiarità 

dell’intervento e dell’urgenza dello stesso per motivi di sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- il suddetto affidamento viene disposto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 

Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, di cui al D.lgs. 

18/04/2016 n. 50; 

- l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 prevede la possibilità 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 di procedere 

senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento dei lavori di implementazione dell’impianto elettrico 

dell’Ufficio Territoriale di Città di Castello mediante affidamento diretto alla Ditta 

G.S.A. Global Service Srl (P.IVA: 02318420540) –  via Giulio Giuliani, 2 – Loc. 

Paciana - Foligno.  

 

 

 

 



 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 3 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’affidamento è costituito dai lavori di implementazione 

dell’impianto elettrico dell’Ufficio Territoriale di Città di Castello mediante 

affidamento diretto alla Ditta G.S.A. Global Service Srl (P.IVA: 

02318420540); 

b)  per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, l’Agenzia corrisponderà alla Ditta 

sopra individuata l’importo di € 4.620,28 (quattromilaseicentoventi/28 euro) 

IVA esclusa, comprensivo di oneri per la sicurezza di tipo interferenziale, 

connessi cioè all’espletamento del servizio, determinati in € 185,00; 

c)  il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato 

elettronico; 

d) il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016 è la sottoscritta Cristina Maresca - Capo Ufficio Gestione Risorse, nel 

rispetto delle Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017, 

le quali prevedono che, negli appalti e concessioni di lavori di importo 

inferiore ad euro 150.000, in caso di assenza di idonea figura in organico, il 

ruolo di RUP può essere affidato a un dirigente o dipendente amministrativo; 

e) il Direttore dei Lavori è l’ing. Stefano Berrettini, funzionario tecnico in 

servizio presso il medesimo Ufficio Gestione Risorse.  

 

  

 

   f.to IL CAPO UFFICIO 

     Cristina Maresca 

   


